ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
оз.оч. Хо£Ч ... Чобв 1

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.593602.*)
на 2024/2025 учебный год

И
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

образовательной программы профессиональной переподготовки «Специалист по

конкурентному праву» (шифр В 1.593602.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер

24/593602/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);

1.3. Общую характеристику (шифр В 1.593602.*) (Приложение № 3).

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего

дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику

Управления образовательных программ.

2

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ

по дополнительным образовательным программам Голицыной JI. С. в рамках

распоряжения «О создании Рабочей группы по оформлению учебно-методической

документации основных образовательных программ высшего образования приема

2024 года с дополнительными квалификациями и соответствующих дополнительных

образовательных программ» № 4094/1р от 14.11.2023, распоряжение «О создании

Рабочей группы по разработке образовательной программы магистратуры «Правовая

защита экономической конкуренции (с дополнительными квалификациями «Специалист

в сфере закупок» / «Специалист по конкурентному праву»)» (шифр образовательной

программы ВМ.5936.*)» и. о. проректора по учебно-методической работе

Соловьевой М. А. от 01.03.2024 № 717/1р, выписка из протокола заочного заседания

Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита

экономической конкуренции» № 05/2.3-04-1 от 21.03.2024.

Начальник

Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от fy3 j f

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Специалист по конкурентному праву
Specialist in Competition Law

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: английский, русский

Регистрационный номер учебного плана 24/593602/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен квалифицированно проводить научные исследования в

области права, использовать философские основы формирования
представлений о правовой действительности

ДК-2 Способен определять цели, задачи и направления реформирования
правового регулирования общественных отношений в сфере
конкуренции на современном этапе

дк-з Способен применять нормы конкурентного, гражданского,
административного права в ситуациях наличия пробелов, коллизий норм,
сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

ДК-4 Способен консультировать граждан по правовым вопросам, в том числе,
по вопросам конкурентного права

ДК-5 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать
их результаты в практической деятельности и научных исследованиях

ДК-6 Способен выступать устно по правовым вопросам, в том числе, в
состязательных процедурах, аргументировать и отстаивать свою точку
зрения в устной полемике; вести дискуссию по вопросам
антимонопольного регулирования, вести деловые переговоры,
осуществлять посредничество с целью достижения компромисса
участниками юридического конфликта, управлять коллективом

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

а-
„ я

л я
н я
О сс
0 <о

1 3 :<о £ о £ cj h SL S« & s н Я

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

х
я
S о
U

Он С

аз
а,
о

я о
С!
О

)S
5 Э
6 К <

Число часов самостоятельной

работы

я
а.
в
03

а
п о

•С

5*
>ч

S

CQ

>Я
S
Н Р

С

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

1 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

С01. Семестр 1

Базовая часть периода обучения

ДК-1.ДК-2

[056115] Развитие конкуренции и
этапы становления

антимонопольного законодательства
Development of the Competition and
Formation Stages of Competition Law

промежуто
чная

аттестация
14 10 41 36 72 36

ДК-2, ДК-4

[056126] Пресечение

недобросовестной конкуренции и

ненадлежащей рекламы

Prevention of Unfair Competition and

Advertising

промежуто

чная

аттестация

14 10 62 153 75 96 228

ДК-5

[056117] Основы функционирования

товарных рынков

The Fundamentals of Commodity

Market Operation

промежуто

чная

аттестация

14 10 62 15 93 15

ДК-3

[056157] Отраслевые особенности

антимонопольного контроля на

регулируемых товарных рынках

Sectoral Specifics of Antimonopoly

Control on Regulated Markets

промежуто

чная

аттестация

14 10 42 20 12 36 96 48

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
.

с
и

сп
ол

ь
зо

в
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

С02. Семестр 2

Базовая часть периода обучения
[068106] Процедура рассмотрения в

4 ДК-3

судах дел, связанных с применением

антимонопольного законодательства

Procedural Particularities of Considering

Cases Related to the Application of

Antimonopoly Legislation

промежуто

чная

аттестация

зачёт 4 4 0 20 0 0 0 0 1 62 0 17 0 36 91 53

3 ДК-3

[063407] Пресечение

монополистической деятельности

Prevention and Suppression of

Anticompetitive Activity

промежуто

чная

аттестация

экзамен 6 14 2 10 0 0 0 0 2 38 0 0 0 36 72 36

[067204] Анализ товарных рынков и
промежуто

чная

аттестация

4 ДК-2
экономической концентрации

Analysis of Commodity Markets and

Concentration

промежуто

чная

аттестация

экзамен 6 14 2 10 0 0 0 0 2 0 62 12 0 36 96 48

[056147] Административная

ответственность за правонарушения в
промежуто

чная

аттестация

2 ДК-3,ДК-5
сфере антимонопольного

законодательства

промежуто

чная

аттестация

зачёт 6 14 0 10 0 0 0 0 1 41 0 0 0 0 72 0

Administrative Liability for Offenses in

промежуто

чная

аттестация

the Field of Antimonopoly Legislation

«

e5
CQ

tr
§ о s
§

§

«

о
a.

Ш

tr
S <8

>я
о

я

1 Ь
Я

ВИЙЕЮ
ЭХХу

чш
хЦ

нох ииш
Х

м
эх

аош
!ис1э1ви -hH

tfoxsw

-ондэьЛ
 иэинвао£Ч1ГО

11эи э
h i д

B
iraxB

B
B

tfousdii тоахэЯ
оаоя/М

 В
оц

B
iraxB

aB
tfousdu iraaioxX

aH
du д

вийвхоэхху

iirodxH
O

S ииШ
/Смэх

Й & Л

Си
>Я
0

Я

1

ш
чЛ

иахсш
гох

iixoged 3N
H

4ir0dxH
0){

nxognd onndoi^dogE
U

"

ВИХКНВЕ ЭИЖ
ЭЭЬИХХвйц

ииГ1Вхч1тХэио>1

п
й

вн
и

м
ээ

ииП
лэхг

s
-

s
a

g

e g Я

Я I

Э g
CQ

4)

Ё

к e=t
« О

EC
ю

a s £
§ Ё
*

3 Я"
о &

I « Я Я

№ «и
S с

г
 о

П
итдаэ хганхэьк
'чхэояиэоС

/C
dj

К

S

я

<и
5"
О

О

я

§ S

а

« С

NS
н V

л

Т R Я в

95
S
н а я а

я
pa

0

s 01
а

н о г и 5 а с

а>
н

а

В <U
s V

и

ri
о

U

>•>
EJ

1 1 I
I" g
с

«

•с
<

§ »
1

£
3

 •
& 'S
Я

ш

'

у
-

•—
I §•

ГЯ

гТ>

40 9
•л

й

p

. S о в

и

ч

«

ч

I §
I 0

!§

о

-г

1" |

<?1 "я

Вч

о |

•§ Ч
о <

О

«

h
 з

I I S
I

У

ti ч

0
0

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

о

Всего

часов

контакт

ной

работы

-

>я
о

X
в

и
й

в
хээхху

о

NQ

5 в
airodxH

O
H

 ииш
А

яэх
о

ю часов самост<
работы

ЯО1ГЕИС1ЭХЕИ -hH
troxaw

-ондэьЛ

 кэинваоЕЧ
1Гоиэи о ы

 д

о

ю часов самост<
работы

B
iraxB

aB
tfouadu w

oaiotroaroiA
d 1/оц

о

У V

KiraxBaEtfouadn H
naxox/fondu д

о

ви
П

вхоэхху
-

nrodw
ox иигпХ

яэх
о

3

Н

гш
Л

и
ам

отгоя

о

Я а
«

m
ogBd 3HH4ir0dxH0>j

я

о

Я

§• SS g
m

oged araHdoxBdogBjf

В

В

V

В" >>

в

в

в

V

о

1U
в

«и
В"
>»

й* СО
О

О

я

 ЕГ
ВИ

ХВН
ЕЕ SH

M
33hH

X
M

d]J

ю

о

я

? о в

V

£ о

Tf

В"
VO
о
 я

§ 5

о

*о о я ч

о
о в

V

а н о г и

5

§ О

и
и

и
вхи

гХ
эн

о>
[

В

а

и

С

Л ь

о в

V

£ о
а
.

В

В"
VO
о
 я

§ 5

о

в

а

«

В
 Л Й

о в

V

а н о г и

5
НЙВНИИЭЭ

В

а

и

С

Л ь
S

5
г V

и

а

Б

J

о

в

а

«

В
 Л Й

о в

V

а н о г и

5
ИИПМЭЦ-

В" я

я

в

а

в

V

ТГ
о

и
 н V

я

sr №
о

в-в

я

в

UN
И 0)
И

Формы
аттестации

м в

н я в

a

л
05

ее
ей
о

м

Л

ш

защита

выпускной

работы

03
в

н Л

в

а

л

М

Виды
аттестации

итоговая

аттестация

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

[077317] Итоговая аттестация

Final Attestation

Коды
компетенций

<N

T
f

Ьй bis й.
ч

ч
ч

—

" еГ V?
«
 bi й-

ч
ч

ч

ПИНИСЭ ХИНХЭЬЕЕ
'iiooM

waotfXdx
о

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от &3 ZoZ1/ №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Специалист по конкурентному праву»

Шифр образовательной программы В 1.593602.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 320
2 Промежуточная аттестация 11
3 Итоговая аттестация 1

10

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от OS Of- № ?ОбЗ 1

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Специалист по конкурентному праву
Specialist in Competition Law

Шифр образовательной программы В1.593602.*

подвид программы ДОП. профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: английский, русский
Срок(и) обучения: 2 года

11

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на подготовку специалистов в сфере конкурентного права на
уровне экспертов, способных к предупреждению нарушений требований антимонопольного
законодательства РФ, снижению риска нарушений, прекращению и устранению нарушений
антимонопольного законодательства РФ, работе в условиях импортозамещения, когда
российская экономика столкнулась с необходимостью в кратчайшие сроки повысить
конкурентоспособность своей продукции на рынке.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен квалифицированно проводить научные исследования в
области права, использовать философские основы формирования
представлений о правовой действительности

ДК-2 Способен определять цели, задачи и направления реформирования
правового регулирования общественных отношений в сфере
конкуренции на современном этапе

дк-3 Способен применять нормы конкурентного, гражданского,
административного права в ситуациях наличия пробелов, коллизий норм,
сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

ДК-4 Способен консультировать граждан по правовым вопросам, в том числе,
по вопросам конкурентного права

ДК-5 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать
их результаты в практической деятельности и научных исследованиях

ДК-6 Способен выступать устно по правовым вопросам, в том числе, в
состязательных процедурах, аргументировать и отстаивать свою точку
зрения в устной полемике; вести дискуссию по вопросам
антимонопольного регулирования, вести деловые переговоры,
осуществлять посредничество с целью достижения компромисса
участниками юридического конфликта, управлять коллективом

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Кадровое обеспечение образовательной программы базируется на участии в
образовательной деятельности ведущих ученых, привлечении молодых ученых, признанных
специалистов-практиков, интернационализации научно-педагогического коллектива.
Квалификация научно-педагогических работников оценивается на основе анализа их актуальных
достижений в научной, педагогической и экспертной областях деятельности.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Условия реализации образовательной программы обеспечиваются материально-
технической базой и всеми ресурсами Университета, соответствующими действующим
правилам и нормам, с учетом потребностей всех видов учебно-воспитательной деятельности,
предусмотренных образовательной программой, в том числе:

- Научным парком СПбГУ;
- Научной библиотекой им. М. Горького (информационно-библиотечным комплексом

СПбГУ);
- ресурсами Университетской клиники СПбГУ;
- коллекциями СПбГУ;
- доступом в электронную информационно-образовательную

посредством информационно-коммуникационных технологий;
- необходимым лицензионным программным обеспечением;
- базами практик, в т. ч. на основании договоров с организациями;
- учебными лабораториями;
- аудиторным фондом и иными помещениями;

среду СПбГУ

12

- оборудованием и техническим средствами обучения;
- иными ресурсами.
При реализации образовательной программы в СПбГУ:
- используется единая электронная информационно-образовательная среда для

образовательной, научной, экспертной деятельности Университета, обеспечения доступа
обучающихся и научно-педагогических работников к информационно-образовательным
ресурсам СПбГУ;

- применяется электронное обучение, дистанционные и современные цифровые
образовательные технологии.
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий.

Формат реализации: аудиторный.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код Наименование
профессионального Область Вид профессионального

стандарта по профессиональной профессиональной стандарта
классификации деятельности деятельности (с последующими

Минтруда изменениями и
дополнениями)

Правовое

сопровождение и

контроль

соответствия

деятельности

09.002 Юриспруденция организаций Специалист по
Юриспруденция

требованиям

антимонопольного

законодательства

Российской

Федерации

конкурентному праву

Раздел 3. Дополнительная информация.
Дополнительная образовательная программа интегрирована в основную образовательную
программу магистратуры «Правовая защита экономической конкуренции (с дополнительными
квалификациями «Специалист в сфере закупок» / «Специалист по конкурентному праву»)»
(шифр ВМ.5936.*).
Проверка результатов освоения ДОП ПП осуществляется в рамках ГИА основной
образовательной программы магистратуры «Правовая защита экономической конкуренции (с
дополнительными квалификациями «Специалист в сфере закупок» / «Специалист по
конкурентному праву»)» (шифр ВМ.5936.*).
По результатам освоения программы и прохождения итоговой аттестации слушателям выдается
диплом о профессиональной переподготовке установленного Университетом образца с
присвоением квалификации «Специалист по конкурентному праву».